

Forslag til Forespørgselsdebat om, hvad vi kan gøre for, at det bliver mere enkelt og attraktivt at opstarte og drive privat virksomhed

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraatit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender, Erhverv og Handel)

1. behandling

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne, for at fremsætte forslag til forespørgselsdebat til Inatsisartut om bedre forhold for private virksomheder.

Det er også Naalakkersuisuts udgangspunkt, at det offentlige skal skabe rammerne for en erhvervsstruktur, som tilgodeser kreativitet, idérigdom og innovative løsninger fra det private erhvervsliv. Samtidig skal det også være enkelt og attraktivt at opstarte og drive privat virksomhed.

Bedre rammevilkår for erhvervet har Naalakkersuisut løbende arbejdet for. Dette afspejles i løbende opdateret erhvervslovgivning, i strategier og i konkrete støtteordninger. Naalakkersuisut anerkender og vil arbejde for at forbedre, at små- og mellemstore virksomheder kan være udfordret, hvis sagsgangene bliver for bureaukratiske. Af samme årsag vil Naalakkersuisut gerne tage initiativ til undersøgelse af andre mulige støttemuligheder for erhvervet.

Vi må også huske, at vi er en lille spredt befolkning i et stort land. Det er således vigtigt, at vores erhvervsstøtte også har fokus på kysten og bygderne. Samtidig skal vi være opmærksomme på unfair konkurrence, idet det ofte er for nemt for udenlandske virksomheder at udkonkurrere lokale virksomheder. Naalakkersuisut vil derfor arbejde for konkurrencebeskyttelse af vores mindre virksomheder.

Tidligere i år trådte nye ændringer til årsregnskabs- og revisorloven i kraft. Den løbende opdatering af erhvervslovgivningen er netop gennemført, for at skabe tidssvarende rammevilkår for grønlandske virksomheder. Det kan yderligere bemærkes, at selskabsskatten blev nedsat fra 30 til 25 procent fra og med indkomståret 2021. Dette skete netop for at gøre det mere attraktivt at drive privat virksomhed.

Naalakkersuisut har igangsat indledende arbejde omkring overtagelse af selskabs-, regnskabs- og revisionsområdet. Dette arbejde er en god mulighed for at undersøge, om vi kan gøre det mere enkelt og attraktivt at opstarte og drive privat virksomhed i Grønland.

Med henblik på at sikre flere private investeringer i nye væksterhverv, blev det for år tilbage gjort muligt at søge eneretskoncession til turismeaktiviteter. Tiltaget var grundet i en

efterspørgsel fra erhvervet. Med eneretskoncessioner var det tanken at skabe større incitament til længerevarende private investeringer i Grønland. I vores arbejde med en ny turismestrategi vil vi vurdere, om der er ting vi kan forenkle.

På det innovative område arbejder det selvstyrejede erhvervsfremmeselskab Nalik Ventures med forskellige erhvervstilrettede ordninger. En central del af Nalik Ventures erhvervsfremmestruktur knytter sig op på støtteordninger til innovative erhverv. Det er således allerede i dag muligt at få støtte til idéudvikling og etablering af virksomhed. Formålet med erhvervsfremmeindsatsen er at gøre det nemmere for kreative ildsjæle at etablere egen virksomhed i Grønland.

Naalakkersuisut har også ønske om at øge eksporten for grønlandske virksomheder. Der er således fokus på at fjerne unødvendige handelshindringer, så det bliver nemmere at eksportere fremadrettet.

Jeg ser frem til at udveksle synspunkter i løbet af debatten, således at vi kan få drøftet, hvor vores prioriteringer kan ligge fremadrettet.

På vegne af Naalakkersuisut, vil jeg igen takke medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne, for forslaget. Jeg ser frem til at høre alle partiers standpunkter og vil ønske alle en rigtig god debat.